
AUTORIDAD PORTUARIA DOMINICANA

DIRECCION PLANIFICACION & DESARROLLO

SECCION DE ESTADISTICA

                                               Movimiento De Embarcaciones Clasificadas Por Puertos & Terminales

ENERO- MARZO 2021 

PUERTOS y/o 

TERMINAL CARGUEROS GRANELEROS TANQUEROS CRUCEROS PESQUEROS REMOLCADORESBARCAZAS YATESDRAGAS /OTROSFERRIE TOTAL

AMBE COVE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ARROYO BARRIL 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 3

AZUA 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 5

BARAHONA 1 4 0 0 0 8 5 0 2 0 20

BOCA CHICA 7 0 8 0 0 2 2 2 0 0 21

BAHIA DE 

CALDERAS 3 0 0 0 0 2 1 0 1 0 7

CAP CANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CAUCEDO 226 0 0 0 0 0 0 0 0 0 226

LA CANA 0 0 62 0 0 0 0 0 0 0 62

LA ROMANA 0 5 7 0 0 3 3 0 0 0 18

LUPERON 0 0 0 0 0 0 0 48 0 0 48

MANZANILLO 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17

PEDERNALES 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

PLAZA MARINA 1 8 1 0 0 0 0 0 0 0 10

PUERTO PLATA 77 12 0 1 0 4 4 0 0 0 98

PUNTA CATALINA 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 4

RIO HAINA 279 43 70 0 0 7 7 1 0 0 407

SAN PEDRO DE 

MACORÍS 15 2 10 0 0 1 1 1 0 0 30

SANTA BÁRBARA
0 0 0 0 2 0 0 58 0 0 60

SANTO DOMINGO
48 0 0 0 0 7 5 1 4 34 99

TOTAL 675 80 162 1 2 35 29 111 7 34 1,136



AUTORIDAD PORTUARIA DOMINICANA

DIRECCION PLANIFICACION & DESARROLLO

SECCION DE ESTADISTICA

Comparativo De Embarcaciones por tipos

ENERO - MARZO 2021

Embarcaciones 2020 2021 V. AbsolutaV. Porcentual
CARGUEROS 750 675 -75 -10%

GRANELEROS 74 80 6 8%

TANQUEROS 147 162 15 10%

CRUCEROS 141 1 -140 -99%

PESQUEROS 1 2 1 100%

REMOLCADORES 38 35 -3 -8%

BARCAZAS 40 29 -11 -28%

YATES 102 111 9 9%

OTROS 2 7 5 250%

FERRIE 31 34 3 10%

Total 1,326 1,136 -190 -14%



Autoridad Portuaria Dominicana

Direccion de Planificacion & Desarrollo

Seccion de Estadistica

Comparativo  trafico de Embarcaciones  por puertos
Enero - Marzo   2020 vs 2021

Puerto & 

Terminales

2020 2021 Variacion 

Absoluta

Variacion 

Porcentu

al

Amber Cove 51 0 -51 -100%

Arroyo Barril 0 3 3 0%

Azua 4 5 1 25%

Barahona 15 20 5 33%

Boca Chica 20 21 1 5%

Calderas 2 7 5 250%

Cap Cana 8 0 -8 -100%

Caucedo 247 226 -21 -9%

La Cana 15 62 47 313%

La Romana 78 18 -60 -77%

Luperón 83 48 -35 -42%

Manzanillo 22 17 -5 -23%

Pedernales 0 1 1 0%

Plaza Marina 11 10 -1 -9%

Puerto Plata 127 98 -29 -23%

Punta Catalina 6 4 -2 -33%

Rio Haina 457 407 -50 -11%

San Pedro M. 38 30 -8 -21%

Santa Barbará 36 60 24 67%

Santo Domingo 106 99 -7 -7%

Total 1,326 1,136 -190 -14%

Embarcaciones



AUTORIDAD PORTUARIA DOMINICANA 
DIRECCION DE PLANIFICACION Y DESAROLLO

SECCION DE ESTADÍSTICA

CONTENEDORES POR PUERTOS
ENERO- MARZO 2021

CARGADOS 79,085 692 2,734 58,363 3,645 144,519

VACIOS 1,353 1,658 3,117 6,927 6,943 19,998

TOTAL DE IMPORTACION 80,438 2,350 5,851 65,290 10,588 164,517

CARGADOS 24,356 1,290 5,197 21,728 9,384 61,955

VACIOS 97,474 98 1,189 34,255 545 133,561

TOTAL DE EXPORTACION 121,830 1,388 6,386 55,983 9,929 195,516

CARGADOS 35,386 0 30 4,633 0 40,049

VACIOS 11,664 0 0 0 0 11,664

ENTRADA 47,050 0 30 4,633 0 51,713

CARGADOS 44,327 0 504 4,337 0 49,168

VACIOS 18,769 0 0 0 0 18,769

SALIDA 63,096 0 504 4,337 0 67,937

TEUs EN TRANSITO 110,146 0 534 8,970 0 119,650

TOTAL 312,414 3,738 12,771 130,243 20,517 479,683

*-Valores Expresados en TEUS

TOTALTEUs EN TRANSITO CAUCEDO MANZANILLO

PUERTO  

PLATA RIO HAINA SANTO DOMINGO

TOTAL

TEUs DE EXPORTACION CAUCEDO MANZANILLO

PUERTO  

PLATA RIO HAINA SANTO DOMINGO TOTAL

TEUs DE IMPORTACION CAUCEDO MANZANILLO

PUERTO  

PLATA RIO HAINA SANTO DOMINGO



TEUs DE 

IMPORTACION 2020 2021 valor absoluto valor porcentual
CARGADOS 129,281 144,519 15,238 11.79%

VACIOS 15,210 19,998 4,788 31.48%

TOTAL DE IMP. 144,491 164,517 20,026 13.86%

TEUs DE 

EXPORTACION 2020 2021 valor absoluto valor porcentual

CARGADOS 51,176 61,955 10,779 21.06%

VACIOS 86,618 133,561 46,943 54.20%

TOTAL DE EXP. 137,794 195,516 57,722 41.89%

TEUs EN 

TRANSITO 2020 2021 valor absoluto valor porcentual

CARGADOS 56,498 40,049 -16,449 -29.11%

VACIOS 24,646 11,664 -12,982 -52.67%

ENTRADA 81,144 51,713 -29,431 -36.27%

CARGADOS 60,022 49,168 -10,854 -18.08%

VACIOS 10,797 18,769 7,972 73.84%

SALIDA 70,819 67,937 -2,882 -4.07%

TEUs EN TRANSITO 151,963 119,650 -32,313 -21.26%

TOTAL 434,248 479,683 45,435 10.46%

                               COMPARATIVO DE CONTENEDORES ENERO-MARZO 2020 Vs 2021



IMPORTACION AZUA

ARROYO 

BARRIL BARAHONA BOCA CHICA CALDERA BANI CAUCEDO LA CANA LA ROMANA MANZANILLO PEDERNALES PLAZA MARINA LUPERON PUERTO PLATA

PUNTA 

CATALINA RIO HAINA

SAN PEDRO DE 

MACORÍS

SANTA 

BÁRBARA

SANTO 

DOMINGO TOTAL

 CARGA GRAL. SUELTA 0 0 40 70,564 0 73 0 0 719 0 0 0 13,440 0 349,477 0 0 114,684 548,997

 CARGA GRAL. CONT. 0 0 0 0 0 850,157 0 0 120,111 0 0 0 14,463 0 410,146 0 0 11,671 1,406,548

 CARGA GRANEL SOLIDA 44,600 0 44,241 0 0 0 0 0 0 0 79,375 0 239,070 245,327 663,987 28,725 0 0 1,345,325

CARGA GRANEL LIQUIDA 13,654 0 0 300,011 0 0 423,601 90,215 0 0 5,500 0 0 0 1,040,130 68,316 0 0 1,941,427

TOTAL IMPORTACION 58,254 0 44,281 370,575 0 850,230 423,601 90,215 120,830 0 84,875 0 266,973 245,327 2,463,740 97,041 0 126,355 5,242,297

EXPORTACION AZUA

ARROYO 

BARRIL BARAHONA BOCA CHICA CALDERA BANI CAUCEDO LA CANA LA ROMANA MANZANILLO PEDERNALES PLAZA MARINA LUPERON PUERTO PLATA

PUNTA 

CATALINA RIO HAINA

SAN PEDRO DE 

MACORÍS

SANTA 

BÁRBARA

SANTO 

DOMINGO TOTAL

 CARGA GRAL. SUELTA 0 0 1,917 9,649 0 0 119 0 27,377 0 0 0 20,449 0 53,566 64,985 0 34,893 212,954

 CARGA GRAL. CONT. 0 0 3,001 0 0 255,617 0 0 12,707 0 0 0 24,133 0 181,087 0 0 54,412 530,957

 CARGA GRANEL SOLIDA 0 0 41,717 0 0 0 1,474 65,500 0 9,200 0 0 10,560 0 7,048 12,000 0 0 147,499

CARGA GRANEL LIQUIDA 0 0 3,705 0 0 0 208,724 60,654 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 273,083

TOTAL EXPORTACION 0 0 50,340 9,649 0 255,617 210,317 126,154 40,084 9,200 0 0 55,142 0 241,700 76,985 0 89,305 1,164,493

TRANSITO AZUA

ARROYO 

BARRIL BARAHONA BOCA CHICA CALDERA BANI CAUCEDO LA CANA LA ROMANA MANZANILLO PEDERNALES PLAZA MARINA LUPEERON PUERTO PLATA

PUNTA 

CATALINA RIO HAINA

SAN PEDRO DE 

MACORÍS

SANTA 

BÁRBARA

SANTO 

DOMINGO TOTAL

ENTRADA 0 0 0 0 0 578,945 0 0 0 0 0 0 742 0 40,436 0 0 4,642 624,765

 SALIDA 0 0 0 0 0 527,356 6,429 0 0 0 0 0 2,941 0 51,249 1,624 0 0 589,599

TOTAL TRANSITO 0 0 0 0 0 1,106,301 6,429 0 0 0 0 0 3,683 0 91,685 1,624 0 4,642 1,214,364

TOTAL GENERAL 58,254 0 94,621 380,224 0 2,212,148 640,347 216,369 160,914 9,200 84,875 0 325,798 245,327 2,797,125 175,650 0 220,302 7,621,154

*-Valores Expresados en Toneladas Metricas

AUTORIDAD PORTUARIA DOMINICANA 
DIRECCION DE PLANIFICACION Y DESAROLLO

Seccion De Estadistica

MOVIMIENTO DE CARGAS CLASIFICADAS POR PUERTOS

ENERO - MARZO 2021



Autoridad Portuaria Dominicana

             Seccion de Estadistica

                   Enero -Marzo 2021

IMPORTACION 2020 2021
VARIACION 

ABSOLUTA

VARACION 

PORCENTUAL

 CARGA GRAL. SUELTA 339,042 548,997 209,955 61.93%

 CARGA GRAL. CONT. 1,180,800 1,406,548 225,748 19.12%

 CARGA GRANEL SOLIDA 1,554,990 1,345,325 -209,665 -13.48%

CARGA GRANEL LIQUIDA 1,685,292 1,941,427 256,135 15.20%

TOTAL IMPORTACION 4,760,124 5,242,297 482,173 10.13%

EXPORTACION 2020 2021
VARIACION 

ABSOLUTA

VARACION 

PORCENTUAL

 CARGA GRAL. SUELTA 183,328 212,954 29,626 16.16%

 CARGA GRAL. CONT. 452,346 530,957 78,611 17.38%

 CARGA GRANEL SOLIDA 150,246 147,499 -2,747 -1.83%

CARGA GRANEL LIQUIDA 57,195 273,083 215,888 377.46%

TOTAL EXPORTACION 843,115 1,164,493 321,378 38.12%

TRANSITO 2020 2021
VARIACION 

ABSOLUTA

VARACION 

PORCENTUAL

ENTRADA 694,689 624,765 -69,924 -10.07%

 SALIDA 730,926 589,599 -141,327 -19.34%

TOTAL TRANSITO 1,425,615 1,214,364 -211,251 -14.82%

TOTAL GENERAL 7,028,854 7,621,154 592,300 8%

AUTORIDAD PORTUARIA DOMINICANA 
DIRECCION DE PLANIFICACION Y DESAROLLO

Seccion De Estadistica

MOVIMIENTOS DE CARGAS CLASIFICADAS POR PUERTOS

ENERO - MARZO 2021

IMPORTACION 5,242,297

EXPORTACION 1,164,493

TRANSITO 1,214,364



FERRY / CRUCERO

Puerto y/o Terminal 2020 2021 Variacion Absoluta Variacion Porcentual

Amber Cove 151,485 0 -151,485 -100.00%

Cap Cana 20,739 0 -20,739 -100.00%

La Romana 135,174 0 -135,174 -100.00%

Puerto Plata 0 41 41 0.00%

Santa Barbara 26,084 0 -26,084 -100.00%

Santo Domingo 4,548 0 -4,548 -100.00%

Santo Domingo 
(Ferrie) 6,455 2,459 -3,996 -61.91%

TOTAL 344,485 2,500 -341,985 -99.27%

Puerto y/ Terminal
Pasajeros de 

Entrada
Tripulacion

Pasajeros de 

salida TOTAL

Amber Cove 0 0 0 0

Cap Cana 0 0 0 0

La Romana 0 0 0 0

Puerto Plata 41 19 0 60

Samana 0 0 0 0

Santo Domingo 0 0 0 0

Santo Domingo (Ferry) 2,459 1,554 2,429 6,442

Total 2,500 1,573 2,429 6,502

MOVIMIENTO DE CRUCERO (FERRY) ENERO-MARZO 2021

AUTORIDAD PORTUARIA DOMINICANA

DIRECCION DE PLANIFICACION Y DESAROLLO

SECCION DE ESTADISTICA
MOVIMIENTO DE PASAJEROS

ENERO- MARZO 2020 Vs 2021



Autoridad Portuaria Dominicana

Direccion de Planificacion & Desarrollo

Seccion de Estadistica

Comparativo  trafico de Embarcaciones 
Enero - Marzo 2021

Puerto & Terminales 2020 2021 Variacion Absoluta Variacion 
Porcentual

Amber Cove 51 0 -51 -100.00%

Arroyo Barril 0 3 3 0.00%

Azua 4 5 1 25.00%

Barahona 15 20 5 33.33%

Boca Chica 20 21 1 5.00%

Calderas 2 7 5 250.00%

Cap Cana 8 0 -8 -100.00%

Caucedo 247 226 -21 -8.50%

La Cana 15 62 47 313.33%

La Romana 78 18 -60 -76.92%

Luperón 83 48 -35 -42.17%

Manzanillo 22 17 -5 -22.73%

Pedernales 0 1 1 0.00%

Plaza Marina 11 10 -1 -9.09%

Puerto Plata 127 98 -29 -22.83%

Punta Catalina 6 4 -2 -33.33%

Rio Haina 457 407 -50 -10.94%

San Pedro M. 38 30 -8 -21.05%

Santa Barbará 36 60 24 66.67%

Santo Domingo 106 99 -7 -6.60%

Total 1,326 1,136 -190 -14.33%

Embarcaciones



2020 2021 Absoluta Porcentual

1,326 1,136 -190 -14.33%

4,760,124 5,242,297 482,173 10.13%
CARGAS 843,115 1,164,493 321,378 38.12%

1,425,615 1,214,364 -211,251 -14.82%

7,028,854 7,621,154 592,300 8.43%

434,248 479,683 45,435 10.46%

344,485 2,500 -341,985 -99.27%

Importación

Concepto Resumen Variación

Embarcaciones

Exportación

Mov. Transito

Total Cargas

No. Cont. (Teus)

Pasajeros

Resumen Estadistico

 Informe Enero -Marzo 2021

Seccion De Estadistica

Dirección de Planificación y Desarrollo

Autoridad Portuaria Dominicana
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